permiscens , sicque omnibus inter se concinentibus, ut gravissimis Tullii verbis utar , necessario omnia uno divino & continuato spiritu contineri , hæc inquam **Modus** cum ita se vere habeant, quis sa- **quo vul-**
nationem, factam per unguentum **nus cu-**
armarium, quo vulnus etiam non **ratur si-**
applicatis remediis curatur , in- **ne reme-**
strumento tantum eo unguento **diis.**
delibuto, non naturalem, sed superstitiosam dicet & impostori-
am? Nemo sane, nisi harum rerum
omnium ignarus , qui que sensi-
bus omnia metitur. Fit enim
illa sanatio per meram natu-
ram atque magneticam quan-
dam efficientiam , attractio-
nem & deductionem , per in-
fluentiam corporum cœlestium.
operationes suas perficientium
per elementa , nec non toties
decantatum vectorem Spiritum,
qui

qui tanquam medium vinculum
primo ex definitis & propriis cō-
stellationibus sympathian, & co-
pulam seu convenientiam indu-
cit, ex qua deinceps vis sanatoria
in telum medicatum derivatur,
unde postea egreditur, & ad par-
tem usque vulneratam continua-
tur ac traducitur, tandemque a-
ctione istius virtutis Spiritualis
consequitur effectus. Nec tamen
dubium, phantasiā patientis
plurimum hic habere momenti,
(juxta illud Hippocratis, in me-
dendo sæpè concurrunt spes, fi-
ducia & τύχη) tum ad balsamicam
in sanguine existentem virtutem
à telo medicato attrahendam di-
rigendamque ad partem affectam
& laesam, tum ad movēdum prin-
cipium sanativum id est, sanandi
virtute præditum, in corpore exi-
stens. Cælum igitur, quod pluri-
bus

bus & ani influit, imaginationem, quæ semper adest, & sympathiam, quæ intercipi aliquando impeditive, destrui non potest, ad determinatam in corpore partem vim sanatoriā ducere statendum est. Nam inter yulnus & telum est vis Magnetica attractrix & deductrix, illa partem spectat affectam id est, vulnus, hoc est, attractio fit ad partem vulneratam, virtutis vero deductio ad telum medicatum.

Verum objicitur, spatiū in- Obje-
terveniens, tempus, & locus, quæ Eliones
istam deductionem, sanationem- præci-
que impediant, nec admittant, pue di-
nihil enim ultra determinatum luun-
agere spatiū, item corpus à cor- tur.
pore sanando tangi necesse est,
tangere enim se propriè dicuntur,
quorum extremitates seu fines
sunt simul. Jam autem sola cor-
pora

pórat enent superficies. Ergo sola corpora se tangunt. Talis autem contactus non sit inter vulnus & telum medicatum, ergo sanatio quoque per illud impostoria est & Magica.

Præcipui hi sunt arietes, quibus pars adversa & sensuales Philosophi ad evertendum & explodendum, naturæque finibus exclu-dendum miraculosum unguenti armatii effectum utitur. Sed fa-cilis occursus est. Et miseret me eorum. Quis enim nescit multa ex intervallo exercere actionem suam, quorum scilicet superficies nullo modo conjungi possunt, & nihilominus sunt simul, ut Sol & hominis corpus, quæ superficie-bus licet conjungi non possunt, radiis tamen intermediis conjun-guntur, non enim potest physi-cum agens agere in extremum
quin

quin prius agat in medium, cum
omnis actio physica fiat per con-
tactum. Idem Sol per orbem Lu-
næ calefacit mundum inferiorem,
licet neque ipsum tangat, neque
sphæram Lunæ calefaciat. Sic o-
mnia illa corpora, inter quæ est
sympathia & antipathia, mutuo
se afficiunt, exercentque opera-
tiones suas circa ullum visibilem
contactum, id est, unius virtus
defertur ad alterum mediante
Spiritu intercedente, ita, ut licet
spatium sit maximum, citra tamen
ullam alterationem nec ventis
dissipetur, nec etiam aëre vasto,
humido, frigidove rapiatur atque
discutiatur, sed propter natura-
lem communionem, similitudi-
nem, nexusque conservetur atq;
continuetur.

Sic in contagionibus quoque
nullus

nullus fit contactus corporum. ut
in certo lippitudinis genere affi-
ciuntur oculi illorum qui lippum
intuentur, item grassantibus fe-
bribus pestilentialibus multi in-
ficiuntur, qui ad ægrotos nunquā
accederunt, hoc est, quorum ex-
trema nunquam fuerunt simul:

Multi maligna enim & putrida istarum
sine con- febrium qualitas corpora conti-
taetn af minat propagando se diffunden-
ficiun- do & continuando. Itaque qui a-
tur in lium morbo inquinat, non neceſ-
peste. fario eundem tangit, nam putri-
dum halitum vaporemq; in pan-
num vestemve aliquam (in his e-
nim & similibus seminarum con-
tagii ſæpè delitescere experimen-
tis patefactum est) expirans, qui
postea alium multos post dies in-
ficit, non recte dicitur infectum
sic contaminatumque tetigisse,
cum nihilominus tamen citra du-
biū

biū affirmari possit, morbos de homine uno ad alium non transire absque corpore aliquo, id est, non transportari absque vavore seu spiritu vel humore. Ac spirituales qualitates hīc plurimum *spiritu-*
N. De
alibus valent. Licet enim secundum modum & existentiam, quæ existunt, per se actionem corporalem *quali-*
tatibus. non edant: per accidens tamen nihil prohibet, quo minus per medium idoneum propagentur, quod medium nihil est aliud quam spiritus vaporve mediæ cujusdam inter corporatas & incorporatas substantias naturæ, qui spirituales actiones in se recipiat, aërique representet, cumque sit corporalis, contactu suo realiter alteret. Unde verissimum evadit, multas esse actiones, ad quas non sit opus eorum qui vere & solus contactus est, cum in se mutuam actionem exercent

ercent corpora multa, quæ sunt simul non per contactum corporis sed virtutis, estque hæc virtus, quam per intervalla exercent corpora, effunduntque, qualitas corporis expers in qua sola inest effi-

NB. cicitas. Sic vis ex unguento exiens effundit se non in lapidem, ferrum vel lignum, quibus cum nullam habet conjunctionem, sed virtute motoris ad vulnus se propagat.

Primum enim movens in unguento est vis balsamica in sanguine & usnea, quæ mediante spirituali vinculo ad vulnus usq; continuatur, & nisi intercapedo sit nimia, fiunt unum per utriusq; formæ conjunctionem, coniunguntur inquam, quia formæ se ipsas propagant & promovent, ita ut etiam egredientes in media intercapidine mutuo occursu uniantur.

antur. Simul igitur sunt movens
& quod movetur, ita ut vel secun-
dum immediatam superficiem
applicationem se contingant, vel
ut unius virtus ad superficiem al-
terius, atque ita in corpus alteri-
us ducatur, sive id fiat lumine,
sive radiis, sive qualitate occulti-
ore & contactu spirituali. Qua-
re unguentum attingit vulnus
seu conjungitur vulneri, ut effi-
ciens & agens patienti, seu ut *NB.*
causa transmutans alteransque
corpori transmutando, quo et-
iam modo cœlum conjungitur
terræ, quæ tamen secundum su-
perficiem illi non est contigua,
hoc est extrema cœli & terræ se-
non contingunt, ut ita verissi-
mum sit, agentia longo sœpè in-
tervallo divulsa esse ab iis quæ
patiuntur, ut si quis eminus vi-
det hostem, etsi hic vicissim
illum

illum non videat repente tamen commovetur, expallescit, trepidatque & contremiscit, qui certe motus animi ab externo agente, à specie hostis objecti ob oculo recepta, & ad sensum interiorem delata, in mentem primum, ab ea in corpora deinde derivatur, a gensque longo intervallo à patiente est divulsum, unde spiritualis hic & insensibilis actio est, non realis operatio.

Quomo Itaque movens cum re mota si-
do intel- mul est, intelligi debet de agente
ligendi proximo, hoc enim semper simul
vulgati est cum re mota, ut sunt imagina-
Canones tio & Spiritus, id quod intitilla-
physico- physico- tione quoque constat, quæ sœpè
rum? fit sine contactu & attractione,
& nihilominus tamen movens &
motum simul esse recte dicuntur,
scilicet per contactum internum
occultum; qui sit vi spirituum ab
ima-

imaginatione impulsorum, partesque illas, quæ titillationem perpeti possunt, ferientium, est enim motus illorum celerissimus. Ex his quis non intelligit, falsas in physica positiones esse generaliter acceptas, 1. agentium & patientium extrema se semper contingunt. 2. Non est vis aliqua agentis in patiens, nisi illud hoc secundum extrema & superficiem contingat. Qualitas enim seu virtus cœlestis & magnetica mediante spiritu istius deductionis directionisque in unguento causa est & quasi vehiculum, quo moto res vecta movetur similiter, nam in vehiculo requiritur, ut sit aptum ad vehendum, ad vehendum autem aptissima virtus est magnetica cœlestis, quæ quasi intervenit & interjicitur inter telum obligatum & vulneratum lo-

H cum,

cum, movetque seu dirigit vim ad effectum consequendum. Et qui ignorat vel negat, virtutem quan-

dam ætheris naturis elementari-

bus à cœlo cōmunicatam (quam Astrologiæ periti dicunt formas earum compleere & absolvere) qua mediante vis ac proprietas quarundam naturarum formis implantetur, ac inter se corpora connectantur atque cohærent, & ab hoc ordine nexuque similitudinis naturalis ortum esse, indeq; mirandarum actionum causas eruendas, is in toto hoc mysterio planè cæcutit. Inter virtutem enim & vehiculum primo sympathia est; quæ postea deducitur transitque in telum, de hinc in yulnus ob familiaritatem & similitudinem, hæc enim efficiens causa est, ut res invicem vinciantur. Unde inter telum obligatum & vul-

& vulnus contactum fieri nemo inficiaturus est , licet is non fiat immediate extremis simul,&tangat quod remotum est , primum, id enim in hoc mysterio necesse non est , cum enim principiorum hic actio corporea non sit, contactum corporeum etiam requiri opus non est. Vis enim seu virtus pervenit ad vulnus mediate , non per dæmonem , sed interventu, ut dictum est, virtutis cuiusdam sublimioris & incorporeæ , quam Magiæ naturalis Doctores magnetica rectè appellitarunt. *Non omnime magisteria* igitur sanatio non est, *magorum* tamen Impostores enim estimaverè sunt, qui omne magicum dicunt superstitosum & impostorum.

Ad extremum ipsius unguenti descriptionem & compositionē placuit subjicere, ut nemo non

intelligat, ex mere naturalibus rebus & quidem ipso homine id componi: Baptista Porta l. 8.c. 12. id describit, refertque ad autorem Paracelsum, quem tamen hujus illustratorem amplificatoremque extitisse tautum, non autorem reperio.

Rec. usneæ concretæ in calvaria furis suspensi & in aëre derelicti.

Mumiæ vera,

Sanguinis humani adhuc calentis ling. unc. unam.

Adipis humani unc. ij.

Ol. linii.

Terebinthin.

Boli armen. sing. 3ij.

Misceantur omnia simul in mortario, serventurque in vitro vel urna ob longa & angusta.

Alii, recipiunt usneam abrasam è cranio hominis violentâ morte perempti, duarum avellanarum pondere:

Adi-

*Adipis verris aprugni,
Ursini sing. uncias vj.*

Lumbricorum terr. ex vino
lotorum, inque pistoris fornace
ollâ tecta torrefactorum (non a-
dustorum) unc. iij. horum in pul-
verem reddactorum unciæ uni
adjiciunt.

*Cerebri aprugni siccati,
Santali rubri odorati, mumiæ
& hæmatitis, singul. unc. j. omni-
busque mixtis cum adipe faciunt
unguentum. Hæc descriptio opti-
ma esset, si succo & nervis hoc
est, sanguine & adipe humano,
(in quibus maximè dominatur
Spiritus ille vitalis, vegetabilis &
balsamicus) non careret. Itaque
in vera hujus unguenti composi-
tione sanguis & adeps humanus
non sunt omittenda, quo etiam
modo confectionum apud me quo-
vis ut tempore possit haberi*

H ; (quo-

(quoniam Chirurgi sæpè vel non sunt præsentes, vel etiam à vulnerato remotiores) nunc operam impendo, quantam possum.

Conficiendum autem est Sole existente in libra, usnea vero colligetur cum Luna crescente, inquit Veneris existente domo, si fieri potest, non Martis aut Saturni. Si in Veneris domo locum habere Luna non potest, diligenter attende, ut possit abradi usnea Luna versante in piscibus, hoc enim signum est omnium convenientissimum propter Jovis domicilium, & Veneris exaltationem, proximum huic est Taurus & Libra.

*Quando usnea
colligen-
da.*

Praxis. Sanantur hoc unguento sic confecto omnia vulnera, quæ ferro, iætu vel jactu infliguntur, modo haberí possit instrumentum. Excipiuntur tamen illa vulnera, quæ fiunt in arteriis, & uno è

mem-

membris principalioribus , ut
corde, cerebro &c.

Immergeendum autem ferrum
seu telum est quod sauciavit (vel
in hujus defectu lignum, seu ra-
mus salignus in apertura cruenta
madefactus) in unguentum, & ita
relinquendum: æger quotidiè suâ
urina vel purâ aquâ vulnus eluat,
deligatque mundo panno lineo,
semper pus extergendo vulnusq;
aurora qualibet mundificando &
absq; ullo dolore sanabitur: Hoc
Maximilianum Imp. comprobaf-
se in confessio est. Si instrumen-
tum, quo vulnus inflictum est, ha-
beri nequit , aliud ducatur per
vulnus, & loco veriteli id inunge
utroque latere , reponatur loco
mundo & temperato, si enim aëri
vel frigori nimio exponatur, exci-
tabitur dolor. Attendendum est et-
iam , cæsimne an punctum factum

sit vulnus. In punctura enim tellum inunguendum est à cuspide capulam versus, in cæsura ab acie versus tergum. Meminisse præterea oportet obligare tela. Si non apparet quam altè sint infixæ, tota sunt inunguenda, si apparet, pars illa tantum, quæ fuit in vulnere. Cito sanaturus sæpè illine (præsertim vero si vulnus est magnum & profundum) si maturatione opus non est: necessitasque non urget, intermitte quidam dies poterunt, imo sufficit, si senis diebus id fiat bis, vel ad summum ter, semper tamen vulnus mane abluendo, extergendo, iterumque deligando.

N. de usneæ. Ad extremum de usnea non est consensus: alii petitam eam enim volunt ex capite strangulati, alii parum referre ajunt, sive sit ex strangulati, sive ex alterius cujusdam

dam capite. Verum cur ex strangulati potius quam alterius cuiusdam capite usque a petenda, causas adhuc à nemine scripto explicatas atque allatas vidi. Ego, qui tamen aliorum eruditorum iudicio hic me subjicio, hanc afferri rationem posse existimo, quod in strangulando, Spiritus vitales ob præsentiam mali præsentis in caput ac cerebrum refugiant, unde quia regressus illis ob violentam illam constrictiōnem ad principium suum non patet, remanere, eos, & cum spiritibus balsamoq; capitis ac cerebri misceri ac confundi necesse est. Et licet omnes functiones animales intereant, manet tamen calor ille in ossibus, nervis, aliisque partibus similaribus, qui & in lapide est, & pipere emortuo, sc. elementalis. His ita commixtis in balsamico sanguine,

H 5 ne, vi

ne, vi caloris circumfusā ambientisque humorem vitā imbuentis, cœlique influxū cooperante, usneam ceu vegetabili quadam vi & virtute in calvaria tandem pro-

NB. generari verisimilimum est, majoris potentiae, quam est ea, quæ in alterius cujusdam ex morbo defuncti capite reperitur. In decollatis spiritus non retineri, sed difugere, evanescere ac dissipari omnibus in confessu est.

De mumia intellige non vulgatam illam in Seplesiariorum taberna ubique ferè, prostantem, quæ nihil aliud est quam arefacta cadaverum cōditorum caro, non autem eorum infarctus & liquor ex carne humana manans. Perpetram etiam faciunt Seplesiarii, qui carnes ossaque contusa medicamentis Mumiaz necessariis commiscent.

Itaq;

Itaque ut legitima mumia haberi possit, in penuria Ægyptiacæ & Arabicæ, quæ concinnabatur ex myrrha, aloe, croco, balsamo, aliisque pretiosis odoramentis, in hospitalibus nostris cadavera obiectum aloë, myrrha, croco, & aliis ad eam idoneis rebus, replenda sunt & imbuenda, idoneoque tempore eximenda, & ad usos custodienda, hanc enim plurimis pollere facultatibus, præter experientiam gravissimi autores tradiderunt. Sed de Mumia viribus compertis aliâs plura.

F I N I S.

H 6 TRA-

TRACTATUS ALTER
DE LUXURIOSIS CON-
viviis nostri se-
culi.

Ix puto quen-
quam fore, qui exi-
stimet, aut ostenta-
tione aliquà me adductum, aut fi-
ducià ingenii ad dicendum in hoc
celeberrimo congressu accessisse:
abhorret enim ab utroque natura
& genius: Nam si in minimis re-
bus ostentatio reprehèditur, quo
tandem odio dignus essem, si què-
admodum Phormio apud Hanni-
balem de re militari declamavit,
sic ego apud vos doctrina & elo-
quentia præstantes, ineptè aliquid
osten-

ostentando meam importunitatem in theatrum producerem. Sed quoniam officii ratio mihi hoc loco & tempore dicendi necessitatem imponit, humaniter à vobis peto, ut pro vestra pietate & candore qualem cunque orationem, menses ab hinc quatuor plus minus, commentari à me cœptam boni consulatis: Colophonem huic adjicere, intercurrentes quidam strepitus musas meas interturbantes tunc non sinebant: Nunc verò non sine labore ad finem eam perdux i, luce etiam tandem donandam: Etsi autem hic locus postulat, ut eas artes & doctrinas, in quibus explicandis versor, ornem & prædicem, tamen cum de iis ab aliis, eloquentiâ excellentibus, splendide & copiosè dictum sit, sumpsì aliud argumentum huic temporî conve-

nientissimum; quandoquidem ad nos redierunt dies bacchanaliorum, qui apud Ethnicos fuerunt hominum aut simulantium furores, aut ebrietate insanientium; qui ad portentosas atq; monstrificas helluationes ac commissiones instituuntur, sola simulatione insaniae & repræsentatione gestus bacchantium: horum inquam recordatio, & memoria similiumq; monstrificarum bacchationum, quibus nostrum seculum se contaminavit, celebratio, in hanc potissimum me sententiam adduxit, ut de luxus in conviviis origine & primis autoribus ex hoc loco ornatissimo quædam dicere non erubescere: idque eo facio lumbentius in hoc consensu, quoniam scio vos de eo severè & verissimè censuram ferre posse: nullæ hic sunt nugæ: nihil monstrorum, falso-

bulosum nihil, neque item insul-
sæ traditiones, haustæ ex fæce
quorundam triobolariorum scri-
ptorum, sed ex autoribus græcis
pariter atque latinis per celebri-
bus atque per veteribus: rem tra-
dam corporis non modo saluti,
sed animæ quoq; non patum con-
ferentem: ipsa rerum gravitas at-
que varietas fastidium vestrum
propulsabit, attentioresque vos
reddet: de primò & postea vario
gentium victu & quibusdam pri-
isci seculi insanæ gulæ irritamen-
tis, quæ ganeosorum portentosa
ingenia excogitarunt, magna me-
hercule naturæ injuriâ, si consi-
deratè dicenti auscultaveritis,
non improbabitis scio institutum
meum, dicendique occasionem,
propterea quod confusè hæc
& intercisiè tractatâ conscri-
ptaque apud priscos autores
inve-

inveniantur. Meæ institutæ orati-
onis hic erit ordo. Primò dicam
de prima mortalium & posteà va-
rio gentium viëtu, tum de prodi-
gioso conyiviorum apparatu &
celsis luxuriæ fastigiis: quæ sin-
gula dum pertracto, rogo ut per
benignè me audiatis & cum si-
lentio.

Primò constat, viëtum morta-
lium, eruditissimorum judicio,
quibusdam gradibus distinctum
fuisse, quibus à summa rusticitate
vel potius feritate ad humanio-
rem primò deuentum sit, postre-
mò ad summa luxus culmina.

Primum hominum genus, ut
feræ in sylvis & nemoribus ver-
sabatur; convenitq; inter omnes,
glandiferas bacciferasque arbo-
res mortales tunc præcipue aluif-
fe, nutricesq; extitisse feræ ac in-
opis illius fortis.

Deinde

Deinde ex hac vita in secundam descenderunt, pastoritiam scilicet, etenim ex animalibus ob eandem utilitatem sylvestria deprehenderunt atque mansuefecerunt, inter quæ primum oves assumtas esse autumant, propter placiditatem, aptissimæ enim sunt ad vitam hominum, ad cibos, caseum simul ac butyrum, ad corporis verò tutelam & vestitum vellera adhibuerunt.

Tertio denique gradu à vita pastorali ad agriculturam animum adhibuerunt, quam maximè acceptam vitæ fuisse satis testantur populorum erga eam amor ingens & diligentia admirabilis. Illic enim seculis nihil antiquius habuerunt, quām agros studiosè excolere, illumque amplissimè laudasse existimabant, quem vitum bonum Colonum dixissent, *Enco-
mium
agricul-
ture ve-
terum.*
tuncq;

tuncque pascua & fruges sola regum & gentium vestigalia erant, annonaeque vilitas erat incredibilis: haudque dubium est, aurea illa secula vere extitisse, in quibus tam innocentii victus mortales uterentur, iis videlicet, quae benigna tellure provenirent vescentes, & eo quod honestis manibus extultum esset, ut ita meritò censendum sit, humaniorem liberaliorremque vietus rationem non extitisse, quam quae salutari frugum invento ad vitam sustentandam usā est, quæque vel pauperissimo cuique paratu facilis fuit. In hoc cœlesti munere quantum vita postea profecetit, & quantum solertia ingeniaq; hominum cūrā eam auxerint atque locupletarint; satis superque testatur aureum illud vitae genus sublatum, cūm ad postremum gradum luxu-